A L I. De re sua nemo arbitri-
ter fit.

L II. Si iussus soluere mo-
ram fecerit, poenæ subiicitur.
sed posteā soluendo poenā
liberatur^f.

L III. A sententia arbitri ap-
pellandi necessitas remittat-
tur: nec iudicati actio inde
formetur. sed poena tantum
petatur ab eo qui sententiæ non
paruit, nisi post diem com-
promisso statutam lata sit.

L IV. Qui contra compro-
missum apud arbitrum præ-
sentiam sui non fecerit, pla-
citæ poenæ obnoxius fiat.

L V. Qui in aduersarij sui grā-
tiam, vel propter arbitrii for-
des condemnatus est, non so-
lū si de poena conuenietur,
exceptione doli vtatur, sed
etiam ex clausula de dolo
quæ arbitrio subiicitur actio-
nem moueat.

L VI. Mulieres etiamsi in-
ter libertos suos sententiam
dixerint, nec poenæ petitio-
nem, nec pacti exceptionem
pariant.

SCHOLIA.

^a Proximum est.] Quemadmodum
nemo suæ rei iudex est, aut ius si-
bi dicit, cap. 32. tit. 3. ita neque de
re sua arbiter fit, vt cap. 51. huius
tit. & quemadmodum iudices ordi-
narij propositis sacris euangeliis iu-
dicabant: ita & arbitrii. quare c. 8. &
tit. 6. c. 4. eâ re igitur compromissum
iudicio ordinario proximum est. tum

quia litis contestatio in compromis-
fo, sicut in iudicio ordinario vsuca-
pionem interpellat. & quemadmo-
dum iudex ordinarius de cœpta iam
causa sententiam dicere cogitur: ita
& arbiter.

^b *Exceptio.*] Nota differentiam in-
ter arbitrum & iudicem ordinarium,
quam inuenies in 2. them. capit. 13.
sicut in 1. them.

^c *Si iudex compromissarius.*] Nota al-
liud esse compromissum, aliud ar-
bitrium: promiscue autem in hoc
tractatu vtitur.

^d *Tutela actione.*] Fortasse hoc spe-
ciale est in tutelæ actione.

^e *Ratum non est.*] Ratum non esse
dixit, quatenus restitutionis auxilio
rescinditur. vel pone minorem sine
curatore iudicium suscepisse iuxta le-
gem dicentem: si minor sine curato-
re litigarit, & causam obtinuerit,
sententia rata est, non etiā si vietus sit.

^f *Ignominiosus.*] ENANTIOPHAN.
Atqui infamis adsidere non potest;
neque pro omnibus postulare, vt lib.
3. tit. 1. constit. 1.

^g *Iudex est.*] Iudex eius rei, de qua
iudex est, arbitrium recipere non po-
test, aut interloqui, iuberéque vt
partes arbitrum se eligant.

^h *Turpitudo.*] Hoc est, si per sordes,
pecuniâ acceptâ, aut qua alia re tur-
pi arbiter corruptus arguatur.

ⁱ *Causa cognita.*] Nec tibi diuersum
videatur cap. 3. huius tit. Cùm igitur
inueneris, iniuriam fecerint, perpen-
dendum erit, an atrox sit iniuria, vel
non. cùm verò, infamauerint, atro-
cem iniuriam semper intelligas.